
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09824 

 Del: 15/12/2022 

 Proponente: P.O. Acquisto beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’appalto della fornitura di 9 veicoli da lavoro - Lotto 1: fornitura di 1 autocarro sopra 35 

q. CIG 9463345756 - Lotto 2: fornitura di 8 autocarri sotto 35 q. CIG 946696744F. Ammissione ed esclusione 

concorrent

 

LA DIRIGENTE

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016: 

 

-    l’art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi […] alla  

programmazione di  lavori,  opere,  servizi  e  forniture,  nonché alle  procedure per l'affidamento  di  appalti  pubblici  di  servizi,  

forniture,  lavori e opere […]ove non considerati  riservati ai  sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai  sensi dell'articolo 162,  

devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente”;

 

-       art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui  

all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo  

negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa  

all'esito  della  verifica  della  documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'articolo  80,  nonché  la  

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso  

riservato dove sono disponibili i relativi atti”;

 

-     art. 76, comma 5 il quale prevede che “Le stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine  

non  superiore a cinque giorni:  a)  l'aggiudicazione,  all'aggiudicatario,  al  concorrente  che  segue nella  graduatoria,  a  tutti  i  

candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno  

Pag. 1 di 5 DD/2022/09824



proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato  

il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva;b) l'esclusione  

ai candidati e agli offerenti esclusi; […]”

 

RICHIAMATE:

 

-     la determinazione dirigenziale della Direzione Patrimonio Immobiliare n. DD/2022/08072 del 04/11/2022, con la quale è stato  

disposto di espletare una procedura aperta di appalto, per l’affidamento della fornitura di 9 veicoli da lavoro;

 

-    la  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Gare,  Appalti  e  Partecipate,  Servizio  Beni  e  Servizi,  n.  DD/2022/08246  del 

08/11/2022 con la quale sono stati approvati contestualmente i relativi atti di gara;

 

PRESO ATTO CHE:

 

-     la  procedura  si  è  svolta  interamente  in  modalità  telematica  e  pertanto  le  offerte  dovevano essere  formulate  dagli  operatori  

economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana - S. T. A. R. T.;

-      si è fatto ricorso alla c.d. inversione procedimentale, come previsto dall’art. 17 del Disciplinare di gara;

-      il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. B) del  

D.Lgs. 50/2016;

 

DATO ATTO CHE: 

-    il  bando  di  gara  fissava  originariamente  il  termine  per  il  ricevimento  delle  offerte  per  le  ore  09,00  del  24/11/2022  e  che  

successivamente, con DD n. DD/2022/09142, detto termine è stato prorogato alle ore 10,00 del 07/12/2022;

 

-    in data 07/12/2022 si è svolta la seduta del Seggio di gara, senza pubblico, nella quale sono state aperte le buste contenenti l’offerta 

economica e la documentazione amministrativa per la verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di  

cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti speciali, di cui all’art. 83 del medesimo decreto, delle  

imprese partecipanti; 

 

-     per il Lotto 1 sono state presentate due offerte da parte dei seguenti operatori economici: C.A. e P. Ghetti spa (C.F. 00434920484) e  

Oesseservice Group srl (C.F. 01930630858);

 

-    per il Lotto 2 sono state presentate tre offerte da parte dei seguenti operatori economici: C.A. e P. Ghetti spa, (C.F. 00434920484);  

Oesseservice Group srl, (C.F. 01930630858); Pretto Srl Soc.Unipersonale, (C.F. 01414340503);

 

-        tutte le offerte economiche risultavano formalmente corrette;

 

-   successivamente, durante la valutazione della documentazione amministrativa del Lotto 1, la Presidente di Seggio riscontrava una 

dichiarazione del partecipante C.A. e P. Ghetti spa, con la quale lo stesso comunicava che “in merito al bando “Fornitura di 9  

Pag. 2 di 5 DD/2022/09824



veicoli da lavoro” e specificatamente al lotto 1 con CIG 9463345756 (“autocarro con massa massima superiore a 3,5 T munito di  

cassone ribaltabile e gru”), la data di prevista consegna non potrà essere entro i 180 giorni, ma entro i 365 giorni dalla data di  

stipula a causa della situazione generale che sta vivendo il mondo dell’automotive.”; la documentazione di Oesseservice Group srl 

risultava corretta e conforme al disciplinare di gara;

 

-     in  relazione al  primo lotto,  pertanto,  la  Presidente  di  Seggio:  si  riservava di  valutare  la  suddetta  dichiarazione ai  fini  della  

partecipazione alla gara del concorrente C.A. e P. Ghetti spa; ammetteva alla procedura il concorrente Oesseservice Group srl;

 

-    in relazione al secondo lotto, invece, la Presidente: attivava la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del D.lgs  

n. 50/2016, per il concorrente C.A. e P. Ghetti spa, dando il termine del 13/12/2022 alle ore 12,00, poiché venivano riscontrate  

alcune  carenze  nella  documentazione  amministrativa  presentata  dal  concorrente,  così  come  risultante  dal  verbale  agli  atti  

dell’ufficio; ammetteva alla gara Pretto Srl Soc.Unipersonale e Oesseservice Group srl;

 

-      al termine della seduta la Presidente rinviava a data successiva;

 

-     in data 13/12/2022 si svolgeva la seconda seduta, nella quale la Presidente di Seggio rilevava che l’offerta presentata da C.A. e P.  

Ghetti spa, in relazione al primo lotto, essendo corredata dalla dichiarazione con la quale lo stesso comunicava spontaneamente che  

“in merito al bando “Fornitura di 9 veicoli da lavoro” e specificatamente al lotto 1 con CIG 9463345756 (“autocarro con massa  

massima superiore a 3,5 T munito di cassone ribaltabile e gru”), la data di prevista consegna non potrà essere entro i 180 giorni,  

ma entro i 365 giorni dalla data di stipula a causa della situazione generale che sta vivendo il mondo dell’automotive .” costituisse 

offerta condizionata e non conforme alle prescrizioni del capitolato e degli atti di gara, e, in quanto tale, essa doveva essere esclusa  

ai sensi dell’art. 18 del disciplinare di gara; pertanto escludeva il concorrente C.A. e P. Ghetti spa dalla partecipazione al primo  

lotto (CIG 9463345756);

 

-     nella medesima seduta, il Seggio di gara esaminava la documentazione ricevuta entro il termine assegnato dal concorrente C.A. e P.  

Ghetti spa, in relazione al soccorso istruttorio attivato per il secondo lotto (CIG 946696744F), ritenendola corretta e completa.  

Conseguentemente, la Presidente di Seggio ammetteva il concorrente C.A. e P. Ghetti spa alla partecipazione al secondo lotto della 

gara;

 

VISTI:

-      i  verbali della seduta del 07/12/2022 e della seduta del 13/12/2022, conservati  agli  atti  dell’Amministrazione,  il  cui esito è  

comunicato al RUP; 

 

RICHIAMATO:

-          l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTO:

-     il  Decreto  n.  DEC/2021/00061  con  il  quale  è  stato  affidato  alla  sottoscritta  l’incarico  dirigenziale  relativo  al  Servizio  

Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,

Pag. 3 di 5 DD/2022/09824



 

DETERMINA

1.  DI  DARE ATTO che  l’impresa  C.A.  e  P.  Ghetti  spa  con  sede  legale  in  Sesto  Fiorentino  (FI),  50019,  via  A.  Righi  71,  C.F. 

00434920484, è stata esclusa dal primo lotto della gara per l’affidamento dell’appalto per la “ fornitura di 9 veicoli da lavoro - Lotto 1:  

fornitura di 1 autocarro sopra 35 q CIG 9463345756”, essendo stata riscontrata, sulla base della dichiarazione spontanea resa dalla 

stessa, una causa di esclusione dalla gara prevista dall’art. 18 del disciplinare;

 

2. DI DARE ATTO che le seguenti imprese concorrenti sono state ammesse alla gara per l’affidamento dell’appalto per la “fornitura di  

9 veicoli da lavoro - Lotto 1: fornitura di 1 autocarro sopra 35 q CIG 9463345756”: 

 

N. OFFERENTE C.F. P.M.I. AMMESSO/ESCLUSO

 C.A. e P. Ghetti spa 00434920484 SI ESCLUSO

1 Oesseservice Group srl 01930630858 SI AMMESSO

 

 

3. DI DARE ATTO che le seguenti imprese concorrenti sono state ammesse alla gara per l’affidamento dell’appalto per la “fornitura di  

9 veicoli da lavoro -  Lotto 2: fornitura di 8 autocarri sotto 35 q. CIG 946696744F”: 

 

N. OFFERENTE C.F. P.M.I. AMMESSO/ESCLUSO

1 C.A. e P. Ghetti spa 00434920484 SI AMMESSO

2 Pretto Srl Soc.Unipersonale 01414340503 SI AMMESSO

3 Oesseservice Group srl 01930630858 SI AMMESSO

 

 

4. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di Firenze, nella sezione “Amministrazione 

Pag. 4 di 5 DD/2022/09824



Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

 

5. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’impresa C.A. e P. Ghetti spa  esclusa dalla partecipazione al primo lotto della gara 

(CIG 9463345756) ai  sensi  delle  disposizioni  citate  in  premessa,  segnalando che l’ufficio cui  rivolgersi  per  prendere visione dei 

documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Beni e Servizi, via de’Perfetti Ricasoli, 74  

Firenze. 

Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei termini indicati dall’art.  

120 del citato D.Lgs. 104/2010;

 

6. DI COMUNICARE altresì il presente provvedimento anche agli altri concorrenti, ai sensi del comma 2 bis dell’art. 76 citato in  

premessa;

7. DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 di  

attuazione del D.Lgs 50/2016, copia del presente atto al Responsabile Unico del Procedimento.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Pag. 5 di 5 DD/2022/09824


	Determinazione dirigenziale DD/2022/09824

		2022-12-15T15:24:20+0100
	Alessandra Battaglini




